
 

 

 

 

 
 

  
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 
                              DELIBERAZIONE N.199  

            
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

         
 
 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DECORAZIONI NATALIZIE. 

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì  VENTINOVE del mese di  DICEMBRE alle ore   
19.20  nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge vennero convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

All’appello risultano: 
 
                                                       

presenti assenti 

1.  SOREGAROLI           Andrea                Sindaco X  
2.  BOLZANI                  Graziano              Assessore  X  
3.  GALLI                        Giuditta               Assessore X  
4.  SPALENZA                Giuseppe             Assessore X  
5.  FILINI                         Serena Assessore X  
 5 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Iantosca Giancarlo, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Soregaroli Andrea, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

N. 199 del  29 dicembre 2016 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DECORAZIONI NATALIZIE. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che questa Amministrazione intende confermare i valori tradizionali legati 
alle festività natalizie vista l’importanza della ricerca e del mantenimento delle tradizioni 
per la vita sociale di una comunità; 
 
CONSIDERATO che il Natale all’interno di un Comune significa anche effettuare 
manifestazioni ed eventi nonché allestire il territorio comunale con luminarie simbolo della 
festività e che anche quest'anno si è ritenuto opportuno realizzare un albero di Natale in 
Piazza Garibaldi; 
 
DATO ATTO che anche quest'anno la Ditta Fonderia Torri S.r.l. ha contribuito 
all'iniziativa donando al Comune di Quinzano d'Oglio la Natività ed i personaggi per 
l'allestimento del Presepe; 
 
PRESO ATTO inoltre che la capanna e l'allestimento Natalizio è stato reso possibile anche 
grazie al supporto di alcuni volontari;  
 
CONSIDERATO che per donazione si intende ".... Il contratto col quale, per spirito di 
liberalità, una parte arricchisce I'altra, dîsponendo a favore di questa di un suo diritto o 
assumendo verso la stessa un'obbligazione (c.c. 769) ";  
 
CONSIDERATO altresì che la donazione compiuta presenta carattere di modico valore 
intendendosi per donazione di modico valore "la donazione che ha per oggetto beni mobili 
ed è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia la tradizione. La modicità deve 
essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante (c.c.783)" 
intendendo per "tradizione" che nelle donazioni di modico valore il requisito della forma 
dell'atto pubblico viene sostituito dalla trasmissione del possesso dal donante al donatario, 
attraverso la consegna del bene donato;  
 
PRESO ATTO che la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni 
economiche del donante in quanto la donazione non deve incidere in modo apprezzabile 
sul suo patrimonio; nel caso ivi contemplato, per esplicita dichiarazione della donante la 
stessa asserisce che "la donazione non incide in modo apprezzabile sul proprio patrimonio 
personale"; 
 
CONSIDERATO che la donazione effettuata: 

 non è sottoposta a termine, modo e condizione;  
 non crea una lesione dell'immagine del Comune di Quinzano d'Oglio;  
 non va contro l'etica e la morale pubblica;  
 non implica un conflitto di interessi tra l'Amministrazione Comunale ed il 

donatario;  
 proviene da un soggetto che ha piena capacità di disporre del bene donato; 
 non comporta vincoli di nessuna natura per il donatario né attuali, né potenziali e/o 

futuri; 
 



 

 

CONSIDERATE meritevoli le iniziative sopra riportate e ritenuto quindi necessario 
procedere all'accettazione della donazione; 

 
RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 
responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
- di procedere, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportati, all'accettazione della donazione della natività e dei personaggi del presepe 
offerti dalla ditta fonderia torri s.r.l.; 

 
- di ringraziare per le iniziative proposte e per la collaborazione la sopra citata ditte 

ed i volontari che hanno contribuito alla buona riuscita del progetto;  
 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente atto è 
possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. LOMBARDIA - sezione staccata di Brescia -
 entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line o, in 
alternativa, entro 120 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo on line al capo 
dello stato ai sensi dell'art. 9 del d.p.r. n. 1199/71.";  

 
- di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la votazione è stata unanime. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DECORAZIONI NATALIZIE. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X    FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li  28/12/2016           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Tognazzi arch. Oliviero  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

o FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
        

 
 
                
            
Visto: si attesta/non si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000) 
 
Quinzano d’Oglio li,               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
              
 
       ___________________________________________________________________ 

 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la necessità 
di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Quinzano d’Oglio li   29/12/2016           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Olini rag. Renata 
 
    
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

        IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Soregaroli                                                                  F.to Iantosca 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi  31/01/2017   sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)    
per 15 giorni consecutivi. 
Li  31/01/2017                            IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito web 
istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA il              ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                        
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li 31/01/2017    
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
        
                       
                                                                
 
 


